
sexta-feira, 28 de aGOstO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
DIáRIA

NúMERO DE PúbLICAÇÃO: 23751
PORTARIA: 446

Período: 26/08/2009 a 26/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Santarém/PA
Objetivo: comparecer em audiência trabalhista, referente 
aos processos de nº. 20071006473-0, 20071006632-4 e 
20051003337-3, em que são partes HIGOR TIAGO FERNANDES, 
KERLEY DIANE SILVA DOS SANTOS e EDNA VIANA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº. 2819 DE 06/09/1994
Servidor(es): 55589662/Henrique Nobre Reis (Procurador do 
Estado)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DESIGNAR 
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23885

PORTARIA N. 091/2009-GAb/AGE              bELéM (PA), 
20 DE AGOSTO DE 2009.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JACILDA SILVA, matrícula 
nº.80845327/1, ocupante do Cargo de Assessora para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº.005/2009, que tem por 
objeto a Contratação de Empresa de Viagens para Emissão de 
Bilhetes de Passagens Aéreas, Regionais e Nacionais, de acordo 
com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal 
nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23879
PORTARIA N.090/2009-GAb/AGE,                                      

DE 20 DE AGOSTO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o disposto 
no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo 2009/255044,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora Maria das Neves Gomes de Lima, 
matrícula nº.74500/1, ocupante do cargo de Administradora, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/09/2009 
a 01/10/2009, correspondente ao triênio de 10/09/1994 a 
09/09/1997.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº 553/09 DP-G bELéM, 24/08/2009.

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23636
Transferir o período de gozo de férias da servidora MARIA SONIA 
DA PAZ E SILVA, matrícula nº 297023, concedido pela PORTARIA 
Nº 500/09 de 16/07/09, referente ao período aquisitivo 
2008/2009, para ser gozada no período de 05/10 a 03/11/09.

PORTARIA Nº 559/09 DP-G EM, 25/08/09

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23677
Designar o Defensor Público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, 
matrícula nº57190983, para responder pela Defensoria Pública 
de Barcarena no impedimento da  titular Verena Maués Fidalgo 
Barros, por motivo de Licença Maternidade, a contar de 24 
de agosto de 2009, sem prejuízo da itinerância realizada no 
Município de Moju.

PORTARIA Nº 559/09 DP-G EM, 25/08/09

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23679
Designar o Defensor Público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, 
matrícula nº57190983, para responder pela Defensoria Pública 
de Barcarena no impedimento da  titular Verena Maués Fidalgo 
Barros, por motivo de Licença Maternidade, a contar de 24 
de agosto de 2009, sem prejuízo da itinerância realizada no 
Município de Moju.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensora Pública Geral

PORTARIA Nº. 539/09 DP-G bELéM, 24/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23638

Conceder conforme Laudo Médico nº. 85851A/1, prorrogação de 
Licença Saúde à Defensora Pública LENI BARROS CAVALCANTE, 
matrícula nº. 3084566, no período de 08/07/09 a 05/08/2009, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 540/09 DP-G EM, 24/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23642

Conceder conforme Laudo Médico nº. 86069A/01, Licença 
Saúde ao servidor RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº.5104602, lotado na Diretoria Metropolitana, no período de 
03/08 a 01/09/09, de acordo com o artigo 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 541/09 DP-G bELéM, 24/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23645

Conceder conforme Laudo Médico nº. 15.552, Licença Saúde 
à Defensora Pública MARIA MARLENE SOARES DA SILVA, 
matrícula nº. 5152917, no período  de 22/08 a 20/09/09, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 552/09 DP-G EM, 24/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23654

Designar o Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, lotado no NACRI, para atuar 
na Execução Penal da Defensoria Pública de Capanema, sem 
prejuízo de suas atividades funcionais, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 551/09 DP-G bELéM, 24/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23650

Conceder conforme Laudo Médico nº. 85369ª/1, prorrogação 
Licença Saúde da Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA, 
matrícula nº. 55589185, no período de 01/08 a 29/09/09, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 550/09 DP-G bELéM, 24/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23657

Conceder conforme Laudo Médico nº. 86276ª/1, Licença Saúde 
ao servidor ALEXANDRE MONASSA MOREIRA, matrícula nº. 
54189893, no período  de 05/08 a 11/08/09, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 554/09 DP-G EM, 25/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23659

Conceder conforme Laudo Médico nº. 86345A, Licença Saúde 
à Defensora Pública CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE, 
matrícula nº. 55589177, no período de 12/08/09 a 31/08/09, 
de acordo com o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 557/09 DP-G bELéM, 25/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23661

Conceder Licença Paternidade ao  Defensor Público BRUNO 
SILVA NUNES DE MORAES, matrícula nº. 55589084, no período 
de 11/08/2009 até 20/08/2009, de acordo com o artigo. 91, da 
Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 556/09 DP-G EM, 25/08/2009.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23662

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora MISLENE LIMA CAMELO, matrícula nº. 54191092, 
conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado do Pará, a 
contar de 23/07/09 a 18/01/2010.

PORTARIA Nº 558/09 DP-G EM, 25/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23663

Designar o Defensor Público JOSE ISAAC PACHECO FIMA, 
matrícula nº 3084558, para atuar junto a 9ª Vara Penal da 
Capital, sem prejuízo de suas atividades funcionais, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 560/09 DP-G EM, 25/08/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23667

Designar o Defensor Público CARLOS EDUARDO BARROS DA 
SILVA, matrícula nº 55589065, para responder pelo Núcleo de 
Atendimento Especializado à Criança e ao Adolescente-NAECA, 
no Município de Barcarena, sem prejuízo de suas atribuições.

EXTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23715

LICENÇA SAúDE
PORTARIA Nº 184/2009-DAF DE 26/08/2009.

Conceder, 11 (onze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família à servidora Deize Almeida Botelho, identidade 
funcional n° 57188139, ocupante do cargo de Assessor de 
Câmara, lotada na Secretaria de Estado de Governo, no período 
de 17/08 a 28/08/2009.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23912

PORTARIA Nº 373/2009, DE 27/08/2009
Servidor: Enilson Nonato da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 80845067
Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Período: 27/08/2009 a 28/08/2009
Destino: Barcarena

Objetivo: para fazer acompanhamento da Agenda da 
Governadora.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 374/2009, DE 27/08/2009
Servidor: Enilson Nonato da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 80845067
Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.36
Período de Aplicação: 27/08/2009 28/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 375/2009, DE 27/08/2009
Servidor: Francisco Brasil de Sousa
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 57176598
Diárias: 3 ½ (três e meia)
Período: 28/08/2009 a 31/08/2009
Destino: Marabá
Objetivo: para fazer divulgação da Agenda da Governadora: 
Inauguração de Escolas no Bairro Morada Nova, duplicação da 
Transamazônica, Programa Reconstruindo Vidas.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 376/2009, DE 27/08/2009
Servidor: Francisco Brasil de Sousa
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 57176598
Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.36
Período de Aplicação: 28/08/2009 31/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 377/2009, DE 27/08/2009
Servidor: Lucivaldo Pedro Sena da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 57176542
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30 e 33.90.33
Período de Aplicação: 27/08/2009 30/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 378/2009, DE 27/08/2009
Servidor: Lucivaldo Pedro Sena da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 57176542
Servidor: Jussara Esmeralda Sena Kishi
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 57175328
Diárias: 3 ½ (três e meia)
Período: 27/08/2009 a 30/08/2009
Destino: Tome Açú
Objetivo: para fazer cobertura jornalística e fotográfica do 
Festival do Cacau.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 379/2009, DE 27/08/2009
Servidor: Francisco Brasil de Sousa
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 57176598
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30
Período de Aplicação: 28/08/2009 31/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GAbINETE DO SECRETáRIO
PORTARIA Nº. 0969 - GS DE 26 DE AGOSTO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo DECRETO 
Governamental de 17 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a gestão de pessoas 
concentrando as informações de pessoal ativo do estado do 
Pará nesta Secretaria de Estado de Administração – SEAD;
CONSIDERANDO a transferência de atribuições dos Encargos 
Gerais do Estado sob à supervisão da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF para a Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO OLINTO TOURINHO DE 
MELLO E SILVA, matrícula nº 57219870/1, ocupante do cargo 
de Diretor de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas, 
como ordenador de despesas dos Encargos Gerais do Estado, 
bem como autorizá-lo a praticar os atos abaixo relacionados 


